



مرکز آموزشی، پژوهشی و درمانی امام حسن (ع)

واحد آموزش سلامت بیمارستان امام حسن(ع) بجنورد

« داروهای شایع در بیماران مبتلا به تشنج و صرع »

تایید کننده :

دکتر محمدباقر اوغازیان (داروساز بالینی)

کد محتوا : ۶۸

گروه هدف : بیماران

تابستان ۹۹

« داروهای شایع در بیماران مبتلا به تشنج و صرع »

نام دارو	شکل دارو	نحوه اثر دارو	زمان مصرف دارو	نکات خاص هنگام مصرف دارو
فنی توئین	کپسول ۱۰۰ و ۵۰ میلی گرمی	درمان تشنج		<ul style="list-style-type: none">* تهوع و استفراغ شدید ، خواب آلودگی ، لرزش هنگام قدم زدن ، تورم غدد لنفاوی ، خونریزی از لثه ، زردی چشم و پوست ، درد مفاصل ، تب و گلو درد ، خونمردگی غیر معمول و سردرد مقاوم به درمان را اطلاع دهید.* رعایت بهداشت دهان و دندان.* بین مصرف این دارو با شربت های آنتی اسید دو تا سه ساعت فاصله باشد.* مصرف دارو باعث قرمز شدن رنگ ادرار می شود که موردی ندارد.* این دارو اثر دیگوکسین و داروهای ضد بارداری خوراکی را کاهش می دهد.* مصرف همزمان با وارفارین اثر فنی توئین را کاهش می دهد.* این دارو می تواند باعث سرگیجه و خواب آلودگی شود بنابراین تا مشخص شدن اثر دارو از رانندگی و کارهای که نیاز به هوشیاری کامل دارند خودداری نمائید.* در صورت عدم قدرت بلع دارو را می توان خرد کرده و با یک لیوان آب میل کنید قبل از آن نیز یک لیوان آب بخورید.
فنوباریتال	قرص ۶۰ و ۱۰۰ میلی گرمی	ضد تشنج و آرامبخش		<ul style="list-style-type: none">* مصرف طولانی مدت دارو آزمایشات عملکرد کبد و سطح ویتامین D ، اسیدفولیک و آزمایش CBC (گلبولهای قرمز و سفید خون) انجام شود.* در صورت بارداری و قصد بارداری به پزشک معالج خود اطلاع دهد.* در بیماری های شدید ریه منع مصرف دارد.* در صورتی که قادر به بلعیدن نیستید دارو را خرد کرده با غذا و مایعات بخورید.

کاربامازپین (نگرتول)	قرص ۲۰۰ و ۴۰۰ میلی گرم	ضد تشنج	* در صورت بروز تب ، گلو درد ، خونریزی ، درد شکم ، زردی پوست ، به پزشک مراجعه نمایند. * در زمان مصرف کاربامازپین از داروهای هورمونی استفاده نکنید.
والپرات سدیم (دپاکین)	قرص ۲۰۰ میلی گرمی قرص ۵۰۰	ضد تشنج	با غذا میل شود * مصرف همزمان با داروهای رقیق کننده خون (آسپرین وارفارین) و داروهای دیکلوفناک ، ایندومتاسین ، ژلوفن ، خطر خونریزی افزایش می یابد. * در هنگام مصرف دارو به صورت دوره ای آزمایش کبد و پلاکت خون انجام شود. * از جویدن قرص اجتناب کرده قرص را بایک لیوان آب بلع نماید. * تهوع و استفراغ شدید ، تب ، گلودرد ، خونریزی و خون مردگی غیر معمول ، حاملگی ، زردی رنگ پوست و چشم به پزشک معالج اطلاع دهید.
کلوبازام	قرص ۱۰ میلی گرمی	درمان کمکی در تشنج درمان اضطراب	با غذا مصرف کنید * دارو را مطابق تجویز پزشک مصرف نمایند فراموش و کم و زیاد نگردد. * به دلیل بروز خواب آلودگی ، سرگیجه و منگی ، از رانندگی و کار با ماشین آلات که نیاز به هوشیاری دارند باید خودداری شود. * عدم تمرکز ، فراموش کاری ، حرکات غیرطبیعی چشم ها را به پزشک اطلاع دهید. * در حاملگی ، شیردهی ، نارسائی کبد و کلیه استفاده نشود. * در صورت بروز تاول و تب ، چشم های قرمز و زخم هایی در دهان ، بینی با گلو را سریعاً به پزشک مراجعه نمایید.

« داروهای شایع در بیماران مبتلا به تشنج و صرع »

نکات خاص هنگام مصرف دارو	زمان مصرف دارو	نحوه اثر دارو	شکل دارو	نام دارو
* در صورت بروز علائم آنفلونزا ، گلودرد ، آبریزش و گرفتگی دارید بینی ، تغییرات شدید خلق و خو احساس لرزش و خستگی شدید خشکی و التهاب چشم و لکه های قرمز پوستی حتماً به پزشک معالج مراجعه نمایید. * در صورت بارداری و یا قصد بارداری به پزشک معالج خود اطلاع دهید. * غذای پرچرب و پر ادویه پرهیز نمایید. * از رانندگی یا کارهایی که نیاز به هوشیاری کامل دارند پرهیز نمایید. * در نارسایی کبد و کلیه با احتیاط مصرف شود.	قبل و یا بعد از غذا می توان مصرف کرد	درمان صرع و تشنج	قرص ۵۰۰ میلی گرم	لووتیراستام (لوویل)
* در صورت عدم کنترل تشنج یا تشدید آن ، عدم تعادل ، تاری دید و دو بینی ، تب و علائم مشابه آنفلونزا و لکه های پوستی سریعاً به پزشک مراجعه نمایید. * زیاد در معرض نور خورشید قرار نگیرد و یا از مواد حفاظت کننده استفاده نماید. * از مصرف همزمان اسید فولیک ، استامینوفن و سایر داروهای ضد تشنج با آن اجتناب نماید. * در اوایل درمان با لاموتریزین از انجام فعالیت هایی که به هوشیاری کامل نیاز دارند اجتناب کنید. * در صورت بارداری و یا قصد بارداری با پزشک معالج مراجعه نمایید. از روش های مطمئن به غیر از قرص های ضد بارداری برای پیشگیری استفاده نماید	با غذا می توان مصرف کرد	داروی تشنج	قرص ۲۵-۵۰ - ۱۰۰ میلی گرم و شربت خوراکی	لاموتریزین
* در درمان صرع شدید که به داروهای دیگر جواب نداده ، استفاده می شود. * آزمایشات دوره ای خون که توسط پزشک تجویز می شود باید بصورت مرتب انجام شود.		ضد تشنج	قرص ۴۰۰ میلی گرم	فلبامات

<p>* در صورت بروز علائمی مانند خستگی منوط ، ادرار تیره ، مدفوع روشن ، زردی پوست یا چشم و همچنین در صورت مشاهده مدفوع سیاه عدم کنترل ادرار ، تب ، زخم دهان و گلو ، کبودی بی جهت و سرفه دائمی و افسردگی ، ادرار دردناک</p> <p>* در حین مصرف این دارو یا حتی چند ماه پس از قطع مصرف ، سریعا به پزشک مراجعه نمایید.</p>				
<p>* در بیماران مبتلا به لوپوس ، مشکلات کبدی و کلیوی و افسردگی با احتیاط مصرف شود.</p> <p>* در طول درمان با این دارو از انجام فعالیت هایی که نیاز به هوشیاری کامل دارد اجتناب نمایید.</p> <p>* این دارو ممکن است رنگ ادرار را صورتی یا قهوه ای کند که موردی ندارد.</p> <p>* در صورت بروز تغییرات خلقی، رفتاری، اضطراب و بی قراری به پزشک مراجعه نمایید.</p> <p>* دارو را به طور ناگهانی و خودسرانه قطع نکنید.</p> <p>* در صورت بارداری و یا قصد بارداری به پزشک مراجعه نمایید.</p> <p>* آزمایشات دوره ای خون که توسط پزشک تجویز می شود باید بصورت مرتب انجام شود.</p>		<p>داروی ضد تشنج (بخصوص صرع)</p>	<p>قرص و کپسول ۲۵۰ میلی گرم و شربت ۲۵۰ میلی گرم کوچک تاثیر بهتر دارد</p>	<p>آتوسو کسیماید</p>

نکاتی کلی که باید در هنگام مصرف داروهای ضد تشنج به آن توجه کرد:

۱- هدف از درمان دارویی ، قطع یا به حداقل رسانیدن تعداد حملات تشنج می باشد.

۲- انتخاب دارو بستگی به عوامل مختلفی از جمله :

- سن بیمار
- نوع تشنج
- تداخل دارویی
- سهولت مصرف دارو
- عوارض دارویی ، دارد.

۳- اگر پزشک داروهای ضد صرع را تجویز می کند بیمار باید بداند که طول دوره درمان طولانی مدت خواهد بود. در اغلب موارد در صورتیکه بیمار به مدت چند سال تشنجی نداشته باشد پزشک تصمیم به کاهش تدریجی و نهایتا قطع دارو خواهد بود.

۴- از قطع خودسرانه دارو تحت هر شرایطی بپرهیزید چون خود باعث بروز حملات تشنج می شود.

۵- مصرف صحیح دارو با در نظر گرفتن تمام عوارض آن ضروری و اساسی است و قطع خودسرانه آن می تواند عواقب جبران ناپذیری داشته باشد حتما اگر دچار عوارض دارویی شدید طبق نظر پزشک دارو را تغییر دهید. در صورت بروز عوارض پوستی به طور اورژانسی با پزشکتان تماس بگیرید.

۶- در صورت بارداری و یا قصد بارداری حتما به پزشک معالج مراجعه نمایید.

➤ در صورت بروز اسهال و استفراغ که باعث شود دارو جذب بدن نشود باید به پزشک معالج خود اطلاع دهید.

منابع

- ❖ داروهای ژنریک ایران؛ تألیف دکتر رامین خدام
- ❖ درسامه رسمی داروهای رسمی ایران - ایران فارما؛ تألیف دکتر سعید شهباز - دکتر طاهره غازیانی
- ❖ مرجع جامع داروهای ژنریک ایران با اقدامات پرستاری و مراقبت؛ تألیف و ترجمه پوران سلمی
- ❖ *اطلاعات دارویی با رویکرد بالینی تألیف دکتر تقوی معصومی - دکتر خلیلی

وب سایت <https://www.drugs.com>

<https://www.daroonama.com>